A   presente   emenda   pretende   substituir   o   requisito   para   recebimento   do  
auxílio   emergencial   referente   ao   indivíduo   “que,   no   ano   de   2018,   não   tenha   recebido  
rendimentos  tributáveis  acima  de  R$  28.559,70  (vinte  e  oito  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  
nove  reais  e  setenta  centavos)”.  
      O   valor   referido   na   proposição,   tal   como   se   encontra,   é   baixo   se  
considerada   a   gravidade   da   pandemia   causada   pelo   COVID-­19,   pois   equivale   a  
aproximadamente  R$  2.300,00  (dois  mil  e  trezentos  reais)  mensais.  Além  disso,  deve-­se  

considerar   sua   desatualização,   pois   a   única   base   de   dados   disponível   para   cálculo  
refere-­se  ao  ano  de  2018.    
      Dessa  forma,  a  emenda  tem  por  objetivo  atualizar  o  valor  do  requisito  legal